
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N.16 DELLO 26.10.2020 

OGGETTO: DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE UFFICI COMUNALI E CIMITERO 

CITTADINO PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

IL SINDACO 

 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato 

fino al 15 ottobre 2020; 

 

VISTO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale è stato, tra l’altro, disposta nuova 

proroga dello stato di emergenza fino al  31 gennaio 2021; 

 

VISTO il DPCM 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 

16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 253 del 13 ottobre 2020 avente decorrenza dal 14 ottobre 

2020 al 13 novembre 2020; 

 

VISTO il DPCM 18 ottobre 2020, recante integrazioni e modifiche al menzionato DPCM 13 

ottobre 2020; 

 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020; 

 

DATO ATTO che tra le misure adottate, applicabili sull’intero territorio nazionale, vi è il divieto 

di ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o privati; 

 

RILEVATO, in particolare, che: 

 

   
 

                COMUNE DI SANT’ANGELO D’ALIFE 
             Piazza Municipio N. 1 

                    81017 Sant’Angelo d’Alife (CE) 

    T e l . 0 8 2 3 . 9 1 4 0 2 2  –  F a x  0 8 2 3 . 9 1 4 6 6 6  –  P e c :  p r o t o c o l l o . s a n t a n g e l o d a l i f e @ a s m e p e c . i t  P . I v a :  0 1 7 4 2 6 7 0 6 1 3  –  C . F .  8 2 0 0 1 8 3 0 6 1 9  

e - m a i l :  u t c s a n t a n g e l o @ g m a i l . c o m  –  u t c s a n t a n g e l o @ v i r g i l i o . i t  

 

mailto:protocollo.santangelodalife@asmepec.it
mailto:utcsantangelo@gmail.com


 
 

- in base al report di monitoraggio dell’Istituto superiore di sanità (ISS) del 13 ottobre 

2020, la Regione Campania è classificata a rischio moderato-alto nello scenario 2, mentre 

il report 23 del 20 ottobre 2020 (settimana 11-18 ottobre 2020) rappresenta un rischio 

alto- scenario 3; 

- in base al quotidiano monitoraggio dei casi COVID-19 e dei relativi ricoveri, si evidenzia 

dall’inizio di ottobre 2020 una crescita continua a livello regionale dei contagi, pur in 

presenza di un significativo incremento delle capacità di testing; 

- la media giornaliera di casi positivi calcolata nel territorio regionale della Campania per 

la settimana 5-11 ottobre 2020 è risultato essere pari a 599 (351 la settimana precedente) 

ed è di 1129 per il periodo 12-18 ottobre e pertanto vede più che raddoppiato il numero 

dei casi giornalieri sul territorio regionale; 

- il numero complessivo degli attualmente positivi nella regione, riferito alla settimana 12-

18 ottobre 2020 aggiornato al 20 ottobre 2020, è di 27.716, di cui 996 in regime di 

ricovero non in terapia intensiva (l'8 ottobre erano 550) e 85 in terapia intensiva (l'8 

ottobre scorso, 55); 

 

 

PRESO ATTO: 

- dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 78 del 14 ottobre 

2020; 

 

- dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 79 del 15 ottobre 

2020 che, ha disposto il divieto di forme di aggregazione e/o riunioni, al chiuso e all’aperto; 

 

VERIFICATA la necessità di implementare le misure di protezione già in atto, a tutela dei beni 

primari che risultano esposti a grave rischio dall’evolversi della situazione come da ultimo rilevato, 

nell’ottica della migliore gestione dell’emergenza e fermo il rispetto delle competenze comunali; 

 

RITENUTO: 

- necessario adottare misure precauzionali che consentano azioni utili alla riduzione del 

rischio da contagio, in particolare per quei luoghi in cui appare più probabile il contatto 

per maggiori concentrazioni numeriche di persone, ivi compresi gli uffici pubblici comunali, 

con il fine di restituire alla cittadinanza serenità e consapevolezza della reale situazione da 

affrontare nonché fornire precise disposizioni al personale dipendente; 
- dettare disposizioni ulteriori per gli accessi al cimitero ed alle strutture comunali; 

 

RITENUTO di dover dare disposizioni affinché vengano ridotti al minimo i contatti sociali e venga 

attuato il cd. isolamento sociale di cui ai decreti ed alle ordinanze citate; 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.8 "Testo unico in materia di salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro"; 

- 1' art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii T.U.E.L. in qualità di Autorità sanitaria locale; 

 

ORDINA 

 

la chiusura immediata al pubblico di tutti gli uffici comunali, dal 27 ottobre 2020 e fino al termine 

dell'emergenza sanitaria, con la sola eccezione delle prestazioni essenziali e delle urgenze che 

verranno valutate caso per caso e garantite previo appuntamento telefonico; 



 
 

 

Per l'accesso agli uffici indicati, previa prenotazione, ci si atterrà alle seguenti prescrizioni: 

 

Ufficio di Stato Civile 

- le dichiarazioni di nascita e di morte nonché ogni altra dichiarazione o richiesta di certificato 
dovranno essere presentate dalla persona legittimata e da un solo accompagnatore; 

- in occasione delle pubblicazioni di matrimonio potranno accedere agli uffici le persone 
interessate e gli stretti congiunti nel numero massimo di 4; 

- in occasione di matrimoni civili potranno accedere i nubendi e gli stretti congiunti nel 
numero massimo di 4. 

 

Ufficio Anagrafe 

- si provvederà al rilascio delle Carte d'identità ovvero di certificazioni previa richiesta telefonica 
ai numeri diretti; 

 

Ufficio Protocollo 

- sarà ricevuta la posta in entrata dall'utenza esclusivamente nel rispetto alle normative vigenti 
in materia di utilizzo di strumentazioni informatiche ovvero con Posta Elettronica Certificata; 

- tramite comunicazione telefonica, al numero diretto si potrà prenotare specifico appuntamento 

per il deposito cartaceo di documenti, nel caso di comprovata urgenza . 

 

Tutti gli uffici comunali 

L'accesso agli uffici potrà avvenire solo da parte della persona interessata (salvo motivate ragioni 

alla luce delle quali sia richiesta la presenza di un accompagnatore) con modalità tali da garantire 

il cd. Droplet - distanza di almeno un metro tra le persone e solo in numero totale in modo da non 

creare alcun affollamento nelle stanze, nei corridoi e nelle scale di accesso agli uffici; 

I responsabili di servizio adotteranno le modalità idonee per garantire il rispetto della distanza di 

sicurezza, valutate le strutture dei singoli uffici. 

 

Disposizioni specifiche per l'accesso al Cimitero comunale 

La cittadinanza è invitata a limitare l'accesso al cimitero comunale, al fine di evitare affollamenti. 

In occasione delle sepolture ovvero in occasioni straordinarie di disposizione delle salme, l'accesso 

al cimitero sarà consentito alle persone, strette congiunte del defunto, nel numero massimo di 6. 

Per le visite giornaliere si prescrive il limite massimo di ingresso di tre persone tanto per il vecchio 

quanto per il nuovo cimitero comunale, con permanenza di massimo 15 minuti.  
 

 

INVITA 

 

tutti i cittadini a NON recarsi presso gli uffici comunali, ma a richiedere qualunque tipo di 

prestazione, SOLO SE NECESSARIA, ai seguenti recapiti, presenti sul sito istituzionale, nei 

consueti orari : 

- dal lunedì al venerdì mattina dalle ore 8.00 alle ore 14.00;  

- il lunedì ed il giovedì pomeriggio dalle 15.00 alle 18.00 

E-mail: utcsantangelo@gmail.com  

PEC: protocollo.santangelodalife@asmepec.it 

Telefono: 0823 914022 

 



 
 

Coloro che hanno necessità di qualsiasi tipo di prestazione urgente dovranno contattare 

telefonicamente o tramite posta elettronica gli uffici per chiedere informazioni; l'operatore riceverà 

la richiesta e fornirà le informazioni necessarie; le richieste verranno evase tramite mail o pec, se 

possibile, altrimenti l'operatore fornirà un appuntamento in modo da evitare sovraffollamenti. 

In ogni caso l'accesso alla casa comunale sarà consentito ad un massimo di due persone per volta, 

nel rispetto delle distanze minime di sicurezza. 

L’accesso sarà consentito unicamente a coloro la cui temperatura inferiore a 37,5 gradi e dotati di 

mascherina. 

 

 

PRECISA 

 

che tale ordinanza ha scopi puramente precauzionali in attuazione di disposizioni ministeriali. Il 

presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio On-Line e trasmesso al Comando - 

Stazione dei Carabinieri  di Alife, ai Responsabili di Servizio al fine di divulgarlo al personale 

dipendente, alla Multiservizi Matesina, per quanto di competenza. 

 

AVVERTE 

 

gli interessati che, avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 

Pretorio, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania sez. di Napoli 

o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 

 

Sant’Angelo d’Alife, 26.10.2020 

IL SINDACO 

F.to Dott. Michele Caporaso 

 

 
 


